ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CỦ CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 8346/UBND-VP Củ Chi, ngày   02  tháng 10  năm 2021

V/v xử lý nghiêm các trường hợp
ra đường khi không đảm bảo

phòng, chống dịch COVID-19.

 Kính gửi:
-  Ban Chỉ huy Công an huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số18/CT-UBND ngày 30/9/2021 của Ủy ban nhân dân
Thành phố về tiếp tục kiểm soát, điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch
COVID-19 và từng bước phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh.

Hiện nay, sau ngày 01/10/2021 khi triển khai thực hiện Chỉ thị số
18/CT-UBND, trên địa bàn huyện có rất nhiều người dân ra đường, tụ tập tại
các điểm bán hàng hóa, quán ăn...và khi tham gia lưu thông có chở theo nhiều
trẻ nhỏ, chưa ý thức được diễn biến phức tạp, sự nguy hiểm và hậu quả khi
nhiễm bệnh COVID-19. Trẻ em là đối tượng rất dễ bị nhiễm bệnh, chưa được
tiêm vắc xin ngừa COVID-19. Trước tình hình trên, nhằm tiếp tục phát huy, giữ
vững thành quả đã đạt được trong phòng, chống dịch COVID-19, từng bước đưa
cuộc sống nhân dân dần trở lại trạng thái bình thường mới. Nay Thường trực Ủy
ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

- Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục kiểm soát, điều chỉnh các
biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, từng bước phục hồi, phát triển kinh tế -
xã hội theo lộ trình phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh tại địa phương và
kết quả đánh giá mức độ an toàn từng ấp, khu phố, tổ nhân dân, tổ dân phố theo
hướng dẫn của Bộ Y tế.

+ Yêu cầu người dân thực hiện nghiêm thông điệp 5K (Khẩu trang -
Khoảng cách - Khai báo y tế - Khử khuẩn - Không tụ tập đông người).

+ Yêu cầu mọi công dân khi tham gia lưu thông phải sử dụng mã QR khai
báo di chuyển của ứng dụng VNEID và mã QR có thể hiện lịch sử tiêm chủng
của ứng dụng Y tế HCM hoặc Sổ sức khỏe điện tử (đến khi ứng dụng PC-
COVID chính thức đưa vào hoạt động); trường hợp không có mã QR, xuất trình
giấy tờ sau: (1) Là người mắc COVID-19 đã khỏi bệnh dưới 06 tháng; (2) Đã
tiêm chủng vắc xin ngừa COVID-19 (ít nhất 1 mũi đối với loại vắc xin tiêm 2
mũi và ít nhất 14 ngày sau tiêm). Người dân không đáp ứng các tiêu chí này thì
tuyệt đối không được phép ra đường, nếu vi phạm phải bị xử lý nghiêm.

- Giao Ban Chỉ huy Công an huyện, UBND các xã, thị trấncăn cứ Nghị định
số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013
của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật
tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng,

2

chống bạo lực gia đình; Hướng dẫn tổ chức giao thông trên địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh từ ngày 01 tháng 10 năm 2021 tạiCông văn số 10399/SGTVT-KT
ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Sở Giao thông vận tảiThành phố, chỉ đạo lực
lượng công antăng cường kiểm tra lưu động xử lý nghiêm đối với các trường ra
đường khi không cần thiết, việc không tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch
theo quy định nêu  trên, trong đó chú trọng đến các trường hợp có chở trẻ em khi
tham gia lưu thông trên đường.

- Giao Đài Truyền thanh huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên
truyền về các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 nhằm nâng cao ý thức của
người dân trong phòng chống dịch COVID-19 cho bản thân và người xung quanh.
Hạn chế ra đường khi không cần thiết, đặc biệt nên hạn chế chở theo trẻ em khi
tham gia lưu thông trên đường.

Nhận được Văn bản này đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện
ngay, nếu có vướng mắc khó khăn thì báo cáo ngay cho Thường trực UBND
huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực UBND huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.VP.2.15